
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-190

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Dicembre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Adeguamento delle sezioni  idrauliche del Torrente Chiaravagna e del  Rio 
Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: 
Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio ELSAG”. 
Affidamento alla Ditta EXXRO S.R.L. (Cod. Benf. 56903) dei lavori riguardanti l ’attività di 
bonifica in corrispondenza delle aree Leonardo e ABB.
(CUP: B39J21033260002- CIG: Z89342BBDA- MOGE 20852)

Adottata il 29/12/2021
Esecutiva dal 30/12/2021

29/12/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-190

OGGETTO Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in 
corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via 
Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio ELSAG”.
Affidamento  alla  Ditta  EXXRO  S.R.L.  (Cod.  Benf.  56903)  dei  lavori  riguardanti  l’attività  di 
bonifica in corrispondenza delle aree Leonardo e ABB.
(CUP: B39J21033260002- CIG: Z89342BBDA- MOGE 20852)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-170 del 01/12/2021 si è proceduto a disporre 
l’affidamento dell’incarico professionale per l’attività di bonifica della durata di un anno a seguito 
dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Rusca-
rolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di 
Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio ELSAG”, mediante trattativa diretta 
sul potale MEPA o su altra piattaforma elettronica di acquisto, per un importo a base di gara di Euro 
23.139,99 (di cui Euro 3.001,35 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre IVA al 22%;

Considerato che:

- per l’affidamento di cui trattasi si è disposto di procedere applicando il criterio del minor prezzo, 
ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;

- in data 17/12/2021 si è provveduto alla predisposizione sulla piattaforma MOGE della documenta-
zione di gara con invito a partecipare alla Ditta EXXRO S.r.l. (Cod. Benf. 56903);

- la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato delle
ore 12.00 del 22/12/2021, dell’offerta della Ditta EXXRO S.r.l. (Cod. Benf. 56903);

- accertata la completezza della documentazione amministrativa, in data 23/12/2021 si è proceduto 
con l’apertura dell’offerta economica della Ditta EXXRO S.r.l. (Cod. Benf. 56903);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- per mero errore materiale nella predisposizione della gara sul portale MOGE è stato inserito 
nella procedura telematica l’importo di Euro 20.998,58 come importo a base di gara, diver-
samente  da Euro 20.138,64 quale importo  riportato  nella  D.D. n.  2021-183.0.0.-170 del 
01/12/2021 e nella documentazione di gara allegata;

-  nell’offerta economica la Ditta EXXRO S.r.l. (Cod. Benf. 56903) ha presentato un ribasso del-
lo 0,6439%, calcolato sull’importo di Euro 20.138,64 riportato nella D.D. n. 2021-183.0.0.-170 
del 01/12/2021, pari a Euro 20.008,98, oltre Euro 3.001,35 di oneri della sicurezza, per un tota-
le di 23.010,33 Euro, come da “Modello offerta” allegato quale parte integrante al presente 
provvedimento;

- la percentuale di ribasso presentata dalla Ditta EXXRO S.r.l. (Cod. Benf. 56903) nel “Mo-
dello offerta” (documento di gara) corrisponde alla percentuale di ribasso presentata nella 
“Tabella riepilogativa” del portale MOGE;

 - l’offerta economica presentata dalla Ditta EXXRO S.r.l. (Cod. Benf. 56903) ammonta a comples-
sivi Euro 23.010,33, di cui Euro 3.001,35 per oneri della sicurezza (oltre IVA al 22%), con un ribas-
so pari al 0,6439%;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico professionale per l’attività di bonifica della durata di un anno 
alla  Ditta  EXXRO S.r.l.  (Cod.  Benf.  56903)  per  un  importo  contrattuale  complessivo  di  Euro 
28.072,60, di cui Euro 23.010,33 per corrispettivo (comprensivo di Euro 3.001,35 per oneri della si-
curezza) ed Euro 5.062,27 per IVA al 22%;

Dato atto che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di 
esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà effica-
ce dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1.   di affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed a seguito dell’avvenuto esperimento di  
trattativa diretta sul portale MOGE, l’incarico professionale per l’attività di bonifica della durata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di un anno a seguito dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente Chia-
ravagna e del Rio Ruscarolo in corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di 
via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio EL-
SAG”, alla Ditta EXXRO S.r.l.,  (Cod. benf. 56903) per un importo complessivo pari  a Euro 
28.072,60, di cui Euro 23.010,33, oltre Euro 5.062,27 per IVA al 22%, come da offerta allegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2. di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza dei  
motivi di esclusione allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 
n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è 
caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 28.072,60 al (di cui Euro 23.010,33 per 
corrispettivo (comprensivo di Euro 3.001,35 per oneri della sicurezza) ed Euro 5.062,27 per IVA 
al 22%, al Capitolo 75754, c.d.c. 2223.8.04 “Idrogeologico – Ristrutturazione e Ampliamento” 
del Bilancio 2021 - Crono 2021/603 - Pdc 2.2.1.9.10 – riducendo l’Imp. 2021/15050 ed emetten-
do nuovo impegno di pari importo (Imp. 2021/17309);

4. di dare atto che la somma di Euro 28.072,60 è finanziata con contributo regionale “Area Via Ma-
nara  –  Intervento  di  rimozione  idrocarburi  in  falda  (esclusa  progettazione)”  DGR 800/2020 
(Acc.to 2021/2229);

5. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del contratto, 
demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la registra-
zione e conservazione dell’atto stesso; 

6.  di  provvedere inoltre,  alla  liquidazione  delle  fatture emesse dalla  Ditta  EXXRO S.r.l.,  (Cod. 
Benf. 56903) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

7. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministra-
zione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-190
AD OGGETTO 
Adeguamento  delle  sezioni  idrauliche  del  Torrente  Chiaravagna  e  del  Rio  Ruscarolo  in 
corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via 
Manara e Parte II – Intervento in corrispondenza edificio ELSAG”. 
Affidamento  alla  Ditta  EXXRO  S.R.L.  (Cod.  Benf.  56903)  dei  lavori  riguardanti  l’attività  di 
bonifica in corrispondenza delle aree Leonardo e ABB.
(CUP: B39J21033260002- CIG: Z89342BBDA- MOGE 20852)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

- ACC. 2021/2229

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
Pagina 1 di 2 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

                                                             www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Affidamento dei lavori riguardanti l’attività di bonifica in corrispondenza delle aree Leonardo e ABB, a seguito 

dell’intervento di “Adeguamento delle sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio Ruscarolo in 

corrispondenza dell’edificio ex ELSAG e del ponte stradale di via Manara: Parte I – Ponti di Via Manara e Parte II 

– Intervento in corrispondenza edificio Elsag”  

 

(CIG: Z89342BBDA; CUP: B39J21033260002; MOGE: 020852) 
LISTA DELLE ATTIVITA’ PER OFFERTA ECONOMICA 

Articolo Descrizione 
Importo unitario 

[Euro] 
U.m. 

Quantità 

stimata 
Prezzo offerto [Euro] 

ATTIVITA’ A CORPO 

N. 1 

LOCALE IGIENICO (WC 

CHIMICO), COMPRESI ONERI 

PULIZIA PERIODICA 

 

a corpo 1 

 

N. 2 
FILTRI E REGOLATORI 

PRESSIONE 

 
a corpo 1 

 

 

… 

 

…. … … … …. 

TOTALE ATTIVITA’ A CORPO (IVA ESCLUSA)  

ATTIVITA’ A MISURA 

N. 3 

NOLEGGIO AUTOSPURGO, 

COMPRESO CONDUCENTE E 

OPERATORE AGGIUNTIVO 

 h 16,00  

N. 4 
SMALTIMENTO ACQUE 

OLEOSE 
 t 30,00  

N. 5 

ANALISI CHIMICA PER 

CARATTERIZZAZIONE 

RIFIUTO 

 cad 2  

N.6 

TRASPORTO A SMALTIMENTO 

A IMPIANTO IN GENOVA DEL 

RIFIUTO 

 cad 10  

N.7 
ACQUISTO 60 PANNE 

ASSORBENTI 
 cad 2  

N.8 COSTO SMALTIMENTO PANNE  kg 1008,19  

N.9 

CONTROLLI SUL CANTIERE 

(RILIEVI FREATIMETRICI, 

MONITORAGGIO 

PANNE/SKIMMERS) 

 h 96,00  

N.10 

CONTROLLI SUL CANTIERE 

(RILIEVI FREATIMETRICI, 

MONITORAGGIO 

PANNE/SKIMMERS) 

 h 22,50  

N.11 

ATTIVITA' STRAORDINARIE 

(DA SVOLGERE SOLO PREVIA 

AUTORIZZAZIONE) 

 h 96,00  

TOTALE ATTIVITA’ A MISURA (IVA ESCLUSA)  

SICUREZZA 

N.12 
RECINZIONE DI CANTIERE 

CON BASI IN CLS, MONTAGGIO 
7,13 m 20,00 142,60 

129,05

119,05

330,15

1,03

29,52

29,52

29,52
2.833,92

664,20

2.833,92

1.038,44

660,30

3.571,50

2.064,80

1.910,00 1.910,00

698,00 698,00

148,05 1.480,50

1.126,70 2.253,40

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


 
 

 
Pagina 2 di 2 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

                                                             www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

E SMONTAGGIO 

N.13 

RECINZIONE DI CANTIERE 

CON BASI IN CLS, MONTAGGIO 

E SMONTAGGIO-NOLO 

VALUTATO A METRO/GG 

0,10 m 7360,00 736,00 

N.14 LOCALE SPOGLIATOIO 868,00 cad 1,75 1.519,00 

N.15 
SEGNALETICA CARTELLO 

GENERALE DI CANTIERE 
345,00 cad 1,75 603,75 

TOTALE SICUREZZA (IVA ESCLUSA) 3.001,35 € 

 

Il concorrente è tenuto a integrare, nelle apposite righe in bianco, eventuali attività che ritiene necessarie per lo svolgimento 

dell’incarico. 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA 

  In lettere [Euro] In cifre [Euro] 

A Totale offerto a misura   

B Totale offerto a corpo   

C Totale offerto C=A+B   

D Oneri per la sicurezza Tremilauno/35 3.001,35  

E 
Importo complessivo offerto dall’Impresa 

E=C+D 
  

F 
Importo complessivo a base di gara al netto 

degli oneri della sicurezza 
Ventimilacentotrentotto/64 20.138,64 

G 
Ribasso percentuale offerto dall’impresa 

G=(F-C)*100/F 
  

  

Il Professionista 

____________________________ 

 

17.400,98diciassettemilaquattrocento/98
2.608,00duemilaseicentootto/00

20.008,98ventimilaotto/98

23.010,33ventitremiladieci/33

0,6439zerovirgolaseimilaquattrocentotrentanove

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it


Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00741Codice richiesta di offerta

Attività di bonifica in corrispondenza delle aree Leonardo e
ABB, a seguito dell'intervento di "Adeguamento delle
sezioni idrauliche del Torrente Chiaravagna e del Rio
Ruscarolo in corrispondenza dell'edificio ex Elsag e del
ponte stradale di via Manara: Parte I - Ponti di Via Manara
e Parte II - Intervento in corrispondenza edificio Elsag".

Oggetto

CIG Z89342BBDA

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 20.998,58 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Valcalda Roberto

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

EXXRO SRLRagione Sociale

03611020102Partita IVA

03611020102Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Lungobisagno Istria n. 14, 16141 Genova (GE)

0108196544Telefono

Fax

info@pec.exxro.comPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03611020102Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Commercio

Offerta sottoscritta da SATURNO EZIO

Pagina 1 di 221/12/2021 15:59:10



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 60

Ribasso sull'importo a base di gara 0,644 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) zero/644

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 221/12/2021 15:59:10


